
Ceskoslovensk, psychologie I ročnik XXIX / 1985 / číslo 6 / 545 

PSYCHOLOGIE U NÁS A V ZAHRANIČÍ 
ZIVOTNI JUBILEUM 
PR O F. PhD r. O L D 8. I CH A M I K S 1 K A, D r S c. 

Dne 21. září 1985 se dožil padesáti pěti let přední česlcý psycholog prof. PhDr. 
Oldfich Mikšík, DrSc. Připomínáme si při této příležitosti jeho pňkladnou mnoho
strannou činnost pedagogickou, vědeckovýzkumnou a vědeckoorganizační, kterou již 
významně přispěl k rozvoji naší ps11chologie, a která je současně zárukou V1Írazného 
podílu na budoucím řešení nových náročných úkolů před naší psychologií vvvstá
vajících. 
Oldřich Mikšík je výborným vysokoškolským učitelem. Jeho puvodní učitelské 

povolání jako bv předznamenalo i pozdější hluboké zaujetí vysokoškolským peda
gogickým působením. Od roku 1963 byl činný jako vedoucí katedry psychologie Vojen
ské akademie Klementa Gottwalda v Praze. V roce 1965 se habilitoval a b11l usta
noven docentem pTo oboT ps1Jchologie. Pedagogicky působil jak na Vojenské politické 
akademii, tak později ve Výzkumném ústavu psychiatrickém. Od roku 1975 byl ex
terním učitelem na katedře psychologie filozofické fakulty Univerzity Karlov11, kde 
přednášel, vedl diplomové práce, zpracoval skripta a spolupracoval na učebnici obecné 
ps11chologie. Od roku 1981, kd11 přešel na katedru interně, se jeho pedagogická činnost 
dále rozšířila a prohloubila. Je zástupcem vedoucího katedry, předsedou komise pro 
státní závěrečné a rigorózní zkoušky, školitelem aspirantů. V roce 1983 byl jmenován 
profesorem. 

S pedagogickou činnosti spojuje soudruh Mikšík rozsáhlou činnost společenskopoli
tickou. Od svého mládí pracuje nepřetržitě ve stranických a veřejných funkcích. 
Zkušenosti společenskopolitické a zkušenosti pedagogické se v jeho práci velmi dobře 
vzájemně dopliíují a obohacují. 
Vědeclwvýzkumná činnost O. Mikšíka je velmi rozsáhlá. Lze v ní rozlišit několik 

vzájemně spjatých problémových okruhů. Patří sem především psychologická pro
blematika odolnosti mlčí zátěži a stressovým situacím. Dosáhl zde teoreticky i prak
ticky významných výsledků, uznávaných v mezinárodním měřítku. Připomeňme pro 
příklad jeho výzkum psychologických aspektů zátěže v podmínkách vysokohorské 
sportovní expedice nebo podíl na. přípravě letu prvního československého kosmo
nauta. - Dalším problémovým okruhem je problematika integrit11 osobnosti, která 
přerostla v systémový přístup k problému osobnosti vůbec. Je obsahem rozsáhlé 
připravované monografie. - Třetím okruhem jsou . metodologické základy psychologie. 
Vyprar.oi,ání několika původních metodik (IHAVEZ, SUPOS, SPIDO), které jsou 
dnes široce využívány, vyústilo v rozpratování psychologické metodologie v širším 
rozsahu. Výsledky práce v tomto směru jsou postupně publikován1,1. 

Rozsáhlé vědeckovýzkumné činnosti O. Mildíka odpovídá jeho rozsáhlá práce vě
deckoorganízační. Ve Výzkumném ústa.vu psychiatrickém vybudoval laboratoř pro 
výzT,um psychických zátěží. Na ka·tedfe psychologie vede laboratoř experimentální 
a aplikované psychologie. Je garantem několika úkolů státního plánu výzkumu, čle
nem stále komise programu Interkosmos pro biologii a medicínu za Ceskoslovensko, 
1coordinátorem výzkumné činnosti v oblasti kosmické psychologie v CSSR. účastnil 
se aktivně ·nelkého množství vědeckých konferencí doma i v zahraničí. Je členem 
několika vědeckých a oponentních rad a komisí, rozsáhlá je jeho činnost poradenská 
a expertízní pro řadu oblastí společenské praxe. Je předsedou sekce obecné a teore
tické psychologie československé psychologické společnosti, členem psychologické 
komfse kolegia pedagogiky a psychologie CSAV, členem redakčních rad Ceskoslo
venské psychologie a Psychologie v ekonomické praxi, místopředsedou ústřední vě
deckometodické rady pedagogiky a psychologie Socialistické akademie. 

O. Mikšík je od.borníkem s vyso1cou. teoretickou a metodologickou náročností, s vý
razným sm11slem pro tvořivou koncepční činnost i pro spojení s potřebami spole
čenské praxe. Kolektiv pracovníků katedry a široký okruh spolupracovníků si velmi 
váží ne:ien vědeckovýzkumné a pedagogické činnosti Oldřicha Mikšíka, ale i jeho 
činorodého ži-t,otního elánu, osobní odpovědnosti a skromnosti. Pfe:ieme mu do dal~ 
šich let pevné zdmví, mnoho nových pracovních úspěchů a životní pohodu. 

J. Janoušek 


